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Abstract: A module over a ring R is R-projective if it is projective relative to
R. This module-theoretic notion is dual to the notion of an R-injective module
that plays a key role in the classic Baer’s Criterion for Injectivity. This Thesis is
concerned with the validity of dual version of Baer’s Criterion. It also introduces
a concept of projectivity in a general category-theoretic setting.

DBC is known to hold for all perfect rings. However, DBC either fails or it
is undecidable in ZFC for non-perfect rings. In this Thesis we deal with the
subclass of non-perfect rings, which are small, regular, semiartinian and have
primitive factors artinian. Trlifaj showed that there is an extension of ZFC in
which DBC holds for such rings. Especially, it is enough to consider extension
of ZFC in which the weak version of Jensen’s Diamond Principle holds. This
combinatorial principle is known as the Weak Diamond Principle.

Apart from an overview of the properties of rings mentioned above and introduc-
tion of the necessary set-theoretic notions, the Thesis also contains a proof of this
new result by Trlifaj published in the paper “Weak diamond, weak projectivity,
and transfinite extensions of simple artinian rings” in the J. Algebra in 2022.
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List of Abbreviations
Ab category of abelian groups
BC Baer’s Criterion
C op dual category of a category C
C (A,B) all morphisms in C from an object A to an object B
card(A) cardinality of a set A
cf(A) cofinality of a set A
CH Continuum Hypothesis
DBC Dual Baer’s Criterion
E(M) injective envelope of a module M
ExtnR(−,−) Ext functor
f ↾A restriction of a map f to a set A
GCH Generalized Continuum Hypothesis
gen(M) minimal cardinality of a set of generators of a module M
HomR(M,N) abelian group of all R-homomorphisms from M to N
HomR(−,−) Hom bifunctor
idM identity homomorphism of a module M
Im(f) image of a morphism f
Ker(f) kernel of a morphism f
K[x1, ..., xn] polynomial ring over a field K in n variables
L constructible universe
Mod-R category of right R-modules
M∗ character left module of a right module M
ob(C) all objects of a category C
Pr−1 (M ) projectivity domain of a module M
Q rational numbers
R real numbers
RI product of I copies of R
R(I) direct sum of I copies of R
Set category of sets
Soc(R) socle of a ring R
sup supremum
SUP Shelah’s Uniformization Principle
V=L Axiom of Constructibility
Z integers
ZFC Zermelo–Fraenkel set theory with the Axiom of Choice

α + 1 successor of an ordinal α
κ+ successor of a cardinal κ
ω natural numbers (as an ordinal)
ℵ0 cardinality of ω
ℵn+1 successor of ℵn
♢ Jensen’s Diamond Principle (see Definition 3.11)
Φ Weak Diamond Principle (see Definition 3.21)
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|A| cardinality of a set A
⟨G⟩ module generated by a set G
{a ∈ A;φ(a)} set of elements of A satisfying the condition φ
AB all maps from a set A to a set B
∩ intersection
∪ union
× cartesian product
⊕ module direct sum
∅ empty set
→ morphism
↠ epic, in particular epimorphism
↪→ monic, in particular monomorphism
≤ well ordering of ordinals by relation ∈

Conventions and Notation
If not stated otherwise, all rings are associative with unit. A ring R is also
viewed as a right R-module over itself. By the (co)limit we sometimes denote
just the object of the (co)limit, especially if we are talking about the kernel or
the image. All statements and their proofs are valid in ZFC, except for a few
places in Chapter 3 where it is explicitly stated that the results are proved in an
extension of ZFC.
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Introduction
R-projectivity is a property of modules over a ring R. It is dual to R-injectivity,
which is equivalent to injectivity by celebrated Baer’s Criterion (BC). This Cri-
terion, also known as Baer’s test, allows us to test for injectivity of a module over
an arbitrary ring only at ideals instead of at all modules. This enables classifica-
tion of injective modules over commutative noetherian rings which in turn led to
introduction of Bass invariants of modules. For more about the role of injective
modules we refer the reader to monographs of Matsumura [1989] and Enochs and
Jenda [2000].

Let us return to projectivity. If we state BC dually as an equivalence between
projectivity and R-projectivity for all modules, we obtain the statement known as
Dual Baer’s Criterion (DBC). Although BC holds true in the Zermelo–Fraenkel
set theory with the Axiom of Choice (ZFC) for each ring R, the validity of DBC
in ZFC depends on properties of the ring R.

It was shown by Sandomierski [1964] (we also refer the reader to Ketkar and
Vanaja [1981]) that DBC holds true if R is perfect. We recall that R is perfect
provided that every module has a projective cover. It was first noted by Faith
that it is unknown for which non-perfect rings does DBC hold true (Faith [1976]).

On the one hand, Alhilali et al. [2017] showed using Trlifaj [1996] that the
failure of DBC is consistent with ZFC for every non perfect ring. That is, if R
is non perfect, then the existence of a module for which DBC fails is consistent
with ZFC (such a module needs to be infinitely generated, because for finitely
generated modules DBC is easily provable in ZFC).

On the other hand, the consistency of DBC with ZFC has been also proved
for some commutative non-perfect rings. Examples of such rings appear in Trlifaj
[2019] and Trlifaj [2020]. This implies that there are just two classes of non-perfect
rings, the first one for which DBC fails in ZFC and the second for which DBC is
independent of ZFC. The exact boundary between these two classes of non-perfect
rings is still not known.

It has turned out that many rings belong in the first class mentioned above, in-
cluding commutative noetherian rings (see Hamsher [1966], Theorem 1), semilocal
right noetherian rings (Alhilali et al. [2017], Proposition 2.11), and commutative
domains (Trlifaj [2019], Lemma 1).

In this Thesis we are interested in the second class of rings. Our goal is to
present the new result from Trlifaj [2022] that DBC is independent on ZFC for a
subclass of non-perfect rings consisting of regular, semiartinian rings of non-triv-
ial Loewy length, which have primitive factors artinian. Such a class of rings can
be viewed as a class of transfinite extensions of simple artinian rings.

The Thesis has the following structure. We first, in Section 1.1, focus on the
projectivity in a general sense as a property of objects in an exact category. Fol-
lowing that, throughout sections 1.2 and 1.3, we present basic facts corresponding
to projective and injective modules. In Section 1.3 we also formulate Baer’s Cri-
terion which serves as an inspiration to the definition of R-projectivity and which
in Section 1.4 leads us back to Faith’s Problem about the validity of DBC.

In Chapter 2 we introduce regular semiartinian rings with primitive factors
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artinian and some of their properties. For the defining sequence of semiartinian
rings, also known as Loewy rings, we use the term “socle sequence”, though it is
also sometimes referred to as “Loewy series”.

The main part of Chapter 3, the proof of the Trlifaj’s result mentioned above,
is based on the application of two mutually inconsistent combinatorial principles,
Shelah’s Uniformization Principle and Weak Diamond Principle. These principles
and the necessary set-theoretic notions are introduced in Section 3.1. Finally, in
Section 3.2, we prove this result from Trlifaj [2022] under the assumption of the
Weak Diamond Principle.
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1. Projectivity and Injectivity
The topic of this Thesis is R-projectivity, a property of modules which is a relative
version of the well-known projectivity. However, the notion of projectivity makes
sense in more general category-theoretic settings. Thus, in Section 1.1, we will
first introduce projectivity as a property of objects of a general category. Then
we will briefly discuss exact and abelian categories, whose properties allow us to
better understand projectivity.

There are theorems, which imply that these more general categories are not
too far from categories of modules. The Gabriel-Quillen embedding theorem
states that any small exact category can be fully faithfully embedded in an abelian
one and the Freyd-Mitchell embedding theorem states that any small abelian cat-
egory can be fully faithfully embedded in a category of right modules, Mod-R, for
some ring R. The important property of these embeddings is that they preserves
exactness. The sketches of proofs of these theorems appear at the end of Section
1.1.

For the rest of this Thesis, starting from Section 1.2, we will stay in the
category of right modules over a ring R and work with projectivity only as the
property of modules. The reader not interested in exact categories can safely
skip the first section. In the following sections of this chapter we will define
projectivity for modules, we will also introduce the dual property, the injectivity.
There is a well-known criterion for testing for injectivity, Baer’s Criterion, which
leads us to the question of Faith’s Problem, i.e., back to projectivity and to the
possibility of dualizing Baer’s Criterion.

1.1 Projectivity as a categorical notion
We assume knowledge of basics of category theory, e.g., at the level of Leinster
[2014]. We use the notation from that book.

Definition 1.1. Let C be a category. An object P ∈ ob(C ) is projective if for
any two objects A,B ∈ ob(C ) and any epic π ∈ C (A,B) the following holds: For
every f ∈ C (P,B) there exists g ∈ C (P,A) such that the diagram

P

A B

g
f

π

commutes, i.e., πg = f .

Notice that projective objects do not have to exist in a general category C .


[…]

γ<κ gγ.

We claim that g ̸= πα,Ff for each f ∈ HomR(M,Nα,F ). Assume there exists
such f and use fγ as an abbreviation for f ↾Mγ . For γ ∈ Sα,F (f ↾ A) assume
c(γ) = 0. Then we are in Case 1. of construction and gγ+1 = (gγ)e. Thus, we
obtain

πα,Ffγ+1 = gγ+1 = (gγ)e = (πfγ)e = (πα,Ffγ)e = πα,F (fγ)+,

where the first and the third equality follows from g = πα,Ff and the last one
holds by the definition of +. Hence πα,F ((fγ)+−fγ+1) = 0, so (fγ)+−fγ+1 belongs
to HomR(Mγ+1, Kα,F ) and clearly extends ((fγ)+)↾Mγ − fγ.

In the case of cγ(f ↾ Aγ) = 0 which means by definition of cγ that

δf↾Aγ
= δfγ = ((fγ)+)↾Mγ − fγ

can not be extended to Mγ+1, it is not possible that c(γ) = 0. Reminding that
γ ∈ Sα,F (f ↾ A), we conclude that c(γ) = 1.

However, if c(γ) = 1, then we are the Case 2. of construction and gγ+1 =
(gγ)e + hγργ. In analogy to the previous case, πα,Ffγ+1 = πα,F (fγ)+ + hγργ. Also
from the definition of the colourings, δf↾Aγ

= δfγ = ((fγ)+)↾ Mγ − fγ can be ex-
tended to Mγ+1. Let us denote some such extension by ∆fγ ∈ HomR(Mγ+1, Kα,F ).

Note that πα,F∆fγ = 0, so we can see that

hγργ = πα,Ffγ+1 − πα,F (fγ)+ = πα,F (fγ+1 − (fγ)+ + ∆fγ ).

To simplify our notation let □ := fγ+1 − (fγ)+ + ∆fγ .
Now it is easy to see that

□↾Mγ = fγ+1↾Mγ −((fγ)+)↾Mγ +∆fγ ↾Mγ = fγ − ((fγ)+)↾Mγ +δfγ =
fγ − ((fγ)+)↾Mγ +((fγ)+)↾Mγ − fγ = 0.

Hence there exists xγ such that the first diagram below commutes.

Mγ+1 Mγ+1/Mγ

Nα,F

ργ

□
xγ

Mγ+1 Mγ+1/Mγ

Nα,F N

ργ

□

hγπα,F
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Since we know that the second diagram commutes, we obtain that

πα,Fxγργ = hγργ

and because ργ is a surjection, we conclude that πα,Fxγ = hγ. This will contradicts
the non-factorizability of the homomorphism hγ.

Then Sα,F and so S is not a stationary set. It means that there exists some
club C in κ such that C ∩ S = ∅. This C is the image of some normal function
on κ which chooses from our filtration (Mγ)γ≤κ a sub-filtration (Nγ)γ≤κ whose
factors Nγ+1/Nγ are weakly R-projective, for every γ < κ, and hence by the
inductive premise they are projective. We obtain that Nγ+1 = Nγ ⊕ Pγ for some
projective module Pγ and hence M = N0 ⊕ ⨁︁

γ<κ Pγ is projective. This proves
that DBC holds for each regular semiartinian small ring R with primitive factors
artinian.

As it was mentioned in the previous section, there exists another combinatorial
principle, namely SUP, which is inconsistent with Φ. It is not surprising that this
principle gives an opposite result than Φ in Theorem 3.31.

Lemma 3.32. Assume SUP. Let R be a non-right perfect ring. Then DBC fails
for R.

Proof. The proof in Alhilali et al. [2017]( Lemma 2.4) gives the existence of
a module M , which satisfies Ext1

R(M, I) = 0 for every right ideal I. Therefore
M is R-projective but M has the projective dimension equal to 1, so it is not
projective.

This lemma says that it is consistent with ZFC that DBC fails for every
non-right perfect rings, in particular that it fails for a class of regular, semiar-
tinian, small rings with primitive factors artinian. Together with Theorem 3.31
it gives the following result.

Corollary 3.33. Let R be regular, semiartinian, small ring with primitive factors
artinian whose Loewy length is non-trivial. Then DBC is independent of ZFC.

41

Conclusion
In this Thesis we presented the class of rings for which Trlifaj [2020] proved
that DBC is independent on ZFC+GCH. We also weakened the set-theoretic as-
sumptions of this result using the Weak Diamond Principle instead of Jensen’s
functions as it is written in Trlifaj [2022]. We presented this proof without an as-
sumption of CH as suggested by Jan Šaroch.

At the beginning, we pointed out that since projectivity is a local property,
it is reasonable to view it in more general settings than simply as property of
modules. Especially, projectivity in an exact category with enough projectives is
worth more detailed study.

In the second chapter the theorem about structure of regular semiartinian
rings with primitive factors artinian was presented. This theorem gives us an in-
variant called the dimension sequence of a ring,

D = {(λα, {(nα,β, Kα,β); β < λα});α ≤ σ},

where σ + 1 is the Loewy length of such a ring, λα is a cardinal for each α ≤
σ, nα,β is a positive integer for each α ≤ σ and each β < λα, and Kα,β is
a skew field for each α ≤ σ and each β < λα, see Lemma 2.12. Although many
constructions of semiartinian rings are known, the exact range of valuse of the
dimension sequences of regular semiartinian rings with primitive factors artinian
is still an open question.

The main part of this thesis, the independence of DBC for small regular
semiartinian rings (of non-trivial Loewy length) with primitive factors artinian
and its proof detailed in the last chapter is far from a complete answer to Faith’s
Problem. It remains open for non-perfect rings in the form of the following
question: “Where is the exact border line within the class of all non-perfect
rings, between those non-perfect rings for which DBC fails in ZFC, and those, for
which it is independent of ZFC?”
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