## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název:** $R$ -projektivita
**Autor:** Kateřina Fuková

Předložená práce se zabývá otázkou, nad kterými okruhy $R$ platí duální verze Bearova kriteria injektivit (DBC), tedy kdy $R$ -projektivita implikuje projektivitu v kategorii všech $R$ -modulů. Zatímco platnost DBC pro třídu perfektních okruhů je již dlouhou dobu známa, teprve velmi nedávne výsledky ukázaly, že neplatnost DBC je pro všechny neperfektní okruhy konzistentní v ZFC se zobecněnou hypotézou kontinua (Puninski, 2017) a že je platnost DBC pro jistou třídu (regulárních semiartinovských okruhů) na téže axiomatice teorie množin nezávislá (Trlifaj, 2019).

Text vedle historického a motivačního úvodu a závěrečného shrnutí sestává ze tří poměrně rozsáhlých věcných kapitol. První je věnována zavedení konceptu (relativní) projektivity a injektivit v obecných kategoriálních kontextech. Její součástí je rovněž shrnutí základní terminologie potřebné k formulaci centrální otázky práce. Druhá kapitola prezentuje strukturní popis regulárních semiartinovských okruhů s artinovskými primitivními faktory spolu s potřebnou charakterizací $R$ -projektivity modulů nad těmito okruhy. Těžiště práce zpracovávající a prohlubující zmiňované výsledky Jana Trlifaje jsou obsaženy v závěrečné kapitole, především je zde detailně ukázáno, že již za předpokladu slabší verze Jensenova diamantu ("matného diamantu") platí podmínka DBC pro všechny netriviální regulární semiartinovské okruhy kardinality nejvýše $\omega_1$ s artinovskými primitivními faktory, jehož ideály jsou spočetně generované.

Práce je napsána přehledně a pečlivě a téma je velmi aktuální. Byť je problematika poměrně obtížná, text je srozumitelný a velmi dobře se čte. Ačkoli hlavní výsledek práce využívá postupů nedávno publikovaných článků, jedná se o netriviální zesílení výsledku, které na rozdíl od původní verze nevyžaduje předpoklad hypotézy kontinua. Po matematické ani jazykové stránce se textu práce nedá nic podstatného vytknout (drobné komentáře viz níže) a zjevně svědčí o autorčině porozumění nesnadné problematice a o její schopnosti samostatné odborné práce.

Práce Kateřiny Fukové *$R$ -projektivita* bezpochyby úspěšně naplnila zadání a jednoznačně ji doporučuji uznat jako diplomovou.

Jan Žemlička
Katedra algebry
6.6.2022

### Komentáře:

- s.7 - V Definicí 1.5 by bylo třeba vysvětlit, co se v obecné abelovské kategorii rozumí rovností $\text{Ker}(d_i) = \text{Ker}(d_{i+1})$ (spíše bych zde očekával definici exaktní posloupnosti v kategorii modulů, kde je význam zmíněné rovnosti jasný),
- s.18, ř.5 - $\prod_I R^* = (R^*)^I$ (nikoli $= (R^*)^{(I)}$ ),
- s.18, ř.9 - $h$ definujeme na prvcích $p \in P$ , tedy $(p)h = \dots$ nikoli $(P)h = \dots$ .